

Terms of Reference

Consultant (Medical)- National Programme for Prevention and Control of Deafness (NPPCD)

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Ministry of Health & Family Welfare is seeking applications from qualified candidates for the above mentioned post purely on a contractual basis.

a) Roles & Responsibilities:

1. Provide Policy and Programme support for National Programme for Prevention and Control of Deafness (NPPCD) as required at National and State Levels.
2. Support and coordinate with State NPPCD Division for programme implementation.
3. Ensure training and technical assistance to States/UT in rolling out NPPCD components.
4. Undertake periodic field visits to States and Districts to review programme implementation in the States, identify implementation challenges and support Districts/States in charting appropriate solutions including enabling linkages with technical support institutions.
5. Undertake analytical documentation of NPPCD progress for better planning, implementation and policy modification as required.
6. Contribute to development of programme specific operational guidelines; undertake research to write technical and policy briefs, training material, reports, case studies, monitoring checklists/protocols etc.
7. Identify best practices and innovations within States/UTs for documentation and dissemination to other States/Districts.
8. Undertake planning, implementation and performance monitoring of NPPCD Division activities.
9. Mentor and monitor Technical Assistant/Program Assistant/ DEO in the team and provide support to ADG(NPPCD).
10. Undertake such other assignments, which may be assigned by from time to time by the seniors.

Qualifications & Experience:

b) Essential:

- I. MBBS/BDS degree with either of the following fulltime Post graduate degree: -
 - a) MD/DNB in Community Medicine
 - b) Master's in Public Health
 - c) Masters in Health Administration
- II. At least 3 years of post-qualification experience in implementing and supporting govt. public health programs
- III. Computer Skills: Proficiency in commonly used packages like MS Word, Excel, Power Point. Ability to use internet to for desk research, literature review and accessing other relevant documents.
- IV. Excellent data analytical skills, documentation, communication and presentation skills
- V. Excellent oral and written communication skills in English & Hindi.
- VI. Age Limit: Up to 45 Years
- VII. Remuneration: Rs. 1,20,000/- per month or as per NHSRC norms.
- VIII. Report: ADG (NPPCD)

How to apply: Candidates are requested to fill in the online application correctly which is available on the NHSRC website (<http://nhsrcindia.org>). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **12-Sep-2023**.

कार्य क्षेत्र

परामर्शदाता (चिकित्सा)- बधिरता नियंत्रण एवं रोकथान पर राष्ट्रीय कार्यक्रम(एनपीपीसीडी)

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केन्द्र (एनएचएसआरसी) नई दिल्ली, केंद्रीय क्षय रोग प्रभाग, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से उपर्युक्त पद के लिए पूर्णतया अनुबंध के आधार पर योग्य उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित करता है।

क) भूमिकार्य और उत्तरदायित्व:

1. राष्ट्रीय एवं राज्य स्तर पर आवश्यकतानुसार बधिरता नियंत्रण एवं रोकथाम के राष्ट्रीय कार्यक्रम (एनपीपीसीडी) हेतु नीति एवं कार्यक्रम सहायता उपलब्ध करना ।
2. कार्यक्रम क्रियान्वयन में राज्य एनपीपीसीडी प्रभाग की सहायता करना ।
3. एनपीपीसीडी कार्यों को चालू रखने में राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को प्रशिक्षण और तकनीकी सहायता प्रदान करना ।
4. राज्यों में कार्यक्रम कार्यान्वयन की समीक्षा करने के लिए राज्यों और जिलों का समय-समय पर कार्य क्षेत्रीय दौरा करना, कार्यान्वयन चुनौतियों की पहचान करने और तकनीकी सहायक संस्थानों के साथ लिंकेज को सक्षम करने सहित उपयुक्त समाधानों को तैयार करने में जिलों/राज्यों का सहयोग करना।
5. बेहतर आयोजना के लिए एनपीपीसीडी की प्रगति हेतु आवश्यकतानुसार कार्यान्वयन और नीति संशोधन, विश्लेषणात्मक दस्तावेजों को तैयार करना।
6. कार्यक्रम विशिष्ट परिचालन दिशानिर्देशों के विकास में योगदान; आरंभ करना तकनीकी और नीति संक्षेप, प्रशिक्षण सामग्री, रिपोर्ट, केस स्टडी लिखने के लिए अनुसंधान, जाँच सूची/प्रोटोकॉल आदि की निगरानी करना।
7. राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों के भीतर प्रलेखन के लिए सर्वोत्तम प्रथाओं और नवाचारों की पहचान करें और अन्य राज्यों/जिलों में प्रसार।
8. एनपीपीसीडी प्रभाग की गतिविधियों के तहत योजना, कार्यान्वयन और प्रदर्शन की निगरानी करना।
9. टीम में तकनीकी सहायक/कार्यक्रम सहायक/डीईओ की देखरेख और एडीजी (एनपीपीसीडी) को सहायता प्रदान करना
10. ऐसे अन्य कार्य करना, जो समय-समय पर वरिष्ठ अधिकारियों द्वारा सौंपे जा गए हों।

अर्हताएँ और अनुभव:

ख) अनिवार्य:

1. एमबीबीएस/बीडीएस डिग्री के साथ निम्नलिखित पूर्णकालिक स्नातकोत्तर डिग्री में से कोई एक:-

क) सामुदायिक चिकित्सा में एमडी/डीएनबी

ख) जन स्वास्थ्य में स्नातकोत्तर

ग) स्वास्थ्य प्रशासन में स्नातकोत्तर

1. सरकारी जन स्वास्थ्य कार्यक्रम को लागू करने और समर्थन करने हेतु कम से कम 3 वर्ष का अनुभव।

II. कंप्यूटर कौशल: एमएस वर्ड, एक्सेल पावर पॉइंट जैसे सामान्य रूप से उपयोग किए जाने वाले पैकेजों में प्रवीणता। डेस्क रिसर्च, साहित्य समीक्षा एवं अन्य प्रासंगिक दस्तावेजों हेतु इंटरनेट का उपयोग करना आना ।

III. डाटा विश्लेषण कौशल, प्रलेखीकरण, संचार एवं प्रस्तुतीकरण में उत्कृष्टता ।

IV. अंग्रेजी और हिंदी में उत्कृष्ट मौखिक और लिखित संचार कौशल।

V आयु सीमा: 45 वर्ष तक

VI पारिश्रमिक: रु. 1,20,000/- या एनएचएसआरसी मानदंडों के अनुसार।

VII. रिपोर्ट: एडीजी (एनपीपीसीडी)

आवेदन कैसे करें : उम्मीदवारों से ऑनलाइन आवेदन सही तरह से भरने का आग्रह किया जाता है जो एनएचएसआरसी की वेबसाइट (<http://nhsrcindia.org>) पर उपलब्ध है। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन प्रारूप में होने पर ही स्वीकार किया जाएगा। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि **12 Sep 2023** है।